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Oikeusministeriö 
 

Lausuntopyyntö 28.5.2025 

Poliisilaitoksen lausunto syyteneuvottelun käyttöalan laajentamista 
koskevasta työryhmän mietinnöstä 

Poliisilaitos esittää asiassa seuraavat näkemykset. 

Yleistä 

Poliisilaitos kannattaa tietyin varauksin syyteneuvottelun käyttöalan laajentamista tör-
keän huumausainerikoksen, törkeän ihmiskaupan ja törkeän ryöstön kohdalla. 

Poliisilaitoksen näkemyksen mukaan rikosprosessin tehostamisen kannalta keskeistä on 
kiinnittää huomiota suurivoluumisten rikosasioiden prosessin sujuvoittamiseen. Sujuva 
rikosprosessi näissä asioissa varmistaa asianosaisten oikeusturvan ja rikosasian käsitte-
lyn nopean loppuun saattamisen. Tämä nostaisi rikosprosessin laatua sekä keventäisi 
työkuormaa tuomioistuimessa ja muissa rikosprosessin toimijoissa. Näihin asioihin liittyy 
myös pienempiä oikeusturvariskejä verrattuna nyt käsillä olevaan asiaan. 

Poliisilaitoksen käsityksen mukaan syyteneuvottelun soveltamisalan laajennuksella näi-
hin kolmeen rikosnimikkeeseen ei ole merkittävää syyteneuvottelun käyttöä lisäävää vai-
kutusta. Näkemys perustuu kyseisten rikosnimikkeiden lähtökohtaisesti varsin rajalliseen 
käyttöalaan syyteneuvottelun näkökulmasta. 

Poliisilaitos korostaa, että tutkinnanjohtajan ja syyttäjän tulee yhdessä arvioida ja huo-
lehtia näytön riittävyyteen liittyvistä seikoista erityisesti tapauksissa, joissa syyteneuvot-
telumenettely käynnistyy jo esitutkinnan aikana. Tapauksissa on tarkasti otettava huomi-
oon mahdollisuus myöhemmässä vaiheessa tapahtuvaan syyteneuvottelun kariutumi-
seen – esimerkiksi tunnustuksen peruuttamisen johdosta – jolloin on tärkeää, että näy-
tön riittävyys on tullut arvioiduksi myös tavanomaisen rikosprosessin näkökulmasta. 

Poliisilaitoksen näkemyksen mukaan syyteneuvottelun soveltamisen kohdalla erityisen 
keskeistä on tunnistaa ne tapaukset, joihin se voisi soveltua. Poliisilaitos korostaa, että 
syyteneuvottelun mahdollista soveltuvuutta koskevan ratkaisun tulee aina perustua huo-
lella tehtyyn tapauskohtaiseen arvioon, jossa on prosessiekonomisten hyötyjen lisäksi 
kiinnitettävä huomiota myös asian laatuun. 

Poliisilaitos lausuu vielä seuraavat törkeää huumausainerikosta ja törkeää ihmiskauppaa 
koskevat näkemykset. 
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Törkeä huumausainerikos 

Useita rikoksesta epäiltyjä sisältävän törkeän huumausainerikoskokonaisuuden kohdalla 
syyteneuvottelun soveltaminen yksittäisen henkilön kohdalla saattaa johtaa tilanteeseen, 
jossa muut rikoksesta epäillyt epäilevät syyteneuvotteluun suostuneen henkilön kerto-
neen poliisille myös muiden rikoksesta epäiltyjen osuuksista kokonaisuudessa. Huu-
mausainerikollisuudessa vallitseva vaikenemisen kulttuuri huomioiden syyteneuvotteluun 
suostuminen saattaa siten aiheuttaa tällaisessa tilanteessa henkilölle henkeen ja tervey-
teen kohdistuvan vaaran. 

Törkeiden huumausainerikosten maahantuonti- ja levityskokonaisuuksien kohdalla kysy-
mys on järjestäytyneestä rikollisuudesta, mihin tulee puuttua tehokkaasti. Esitutkinnassa 
tarkoituksena on selvittää toiminnan johtajat, suunnittelijat ja rikoshyödyn keräävät yläta-
son henkilöt ja saattaa nämä rikosoikeudelliseen vastuuseen sekä organisaation toi-
minta ja huumausaineiden levittäminen päättymään. 

Syyteneuvottelu voisi siten soveltua lähinnä tapauksiin, joissa on vain yksi rikoksesta 
epäilty, kyse olisi törkeän huumausainerikoksen alarajalla olevasta huumausaine-erästä 
ja tilanteesta, jossa niukkojen lähtötietojen perusteella tutkinnan tuloksellinen laajentami-
nen ei olisi kovinkaan todennäköistä. Helsingissä tällaisia tapauksia arvioidaan olevan 
vuosittain noin kymmenkunta. 

Törkeä ihmiskauppa 

Käytännössä törkeiden ihmiskauppajuttujen rikoksesta epäillyt yleensä kiistävät syylli-
syytensä esitutkinnan alkuvaiheessa uskoen siihen, ettei asiassa tulla saamaan riittävää 
näyttöä heidän syyllisyydestään. Törkeän ihmiskaupan tunnusmerkistö on moniosainen 
ja sisältää myös tapauskohtaista tulkinnanvaraisuutta, mikä saattaa vaikuttaa rikoksesta 
epäiltyjen näkemykseen omasta syyllisyydestään syyteneuvottelun estävällä tavalla ai-
nakin esitutkinnan alkuvaiheessa. Kiinnostus syyteneuvottelua kohtaan saattaa lisääntyä 
vasta esitutkinnan loppuvaiheessa tai syyteharkintavaiheessa. 

Rikoskokonaisuudessa saattaa olla useita rikoksesta epäiltyjä, joista osalla on kiinnos-
tusta syyteneuvottelua kohtaan ja osalla ei. Tällaisissa tilanteissa syyttäjä ei lähde aja-
maan syyteneuvottelua. Edelleen vaikutusta voi olla myös sillä, että käytännössä rikok-
sesta epäillyt – joista suurin osa on ulkomaalaistaustaisia ilman vakituista asuntoa Suo-
messa – tulisi syyteneuvottelusta huolimatta pitää useissa tapauksissa vangittuina tuo-
mion antamiseen saakka. 

Syyteneuvottelun piiriin soveltunee ja ohjautunee vuosittain vain muutamia juttuja – ku-
ten tähän mennessä on tapahtunut paritusrikosten kohdalla. Perusmuotoisia ihmiskaup-
parikoksia ei tiettävästi ole käsitelty Helsingissä tässä menettelyssä viime vuosien ai-
kana. 

Ihmiskauppakokonaisuuksien sekä niihin liittyvän rikoshyödyn selvittäminen voi olla hy-
vin työlästä, joten syyteneuvottelu voi olla prosessiekonomisia hyötyjä tuottava menet-
tely niissä tapauksissa, joihin se soveltuu. 
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Jari Liukku, poliisipäällikkö 

 

 

Kari Järmälä, rikostarkastaja 

 

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Poliisi 09.07.2025 klo 
13:28. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta. 
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